I n f o r m a t i v oI n f o r m a t i v o     Nº Nº 2 12 1
F E V E R E I R O   de 2024F E V E R E I R O   de 2024

Edição Especial em Formato Digital Edição Especial em Formato Digital

INFORMATIVO DA AAFBanerjINFORMATIVO DA AAFBanerj

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Assembleia Geral Ordinária

 O Presidente da Diretoria Exe-
cutiva da Associação dos Antigos
Funcionários do Sistema Integra-
do BANERJ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Estatu-
to da Instituição, de acordo com o
Artigo 15 parágrafo primeiro, vem
convocar todos os associados para
a Assembléia Geral Ordinária a ser
realizada no dia 13 de março de
2024 (quarta-feira), às 14:30 ho-
ras em primeira convocação e às
15:00 horas, em segunda e última
convocação, em sua sede, à Aveni-
da Nilo Peçanha, nº 50 grupo 309,
Centro/RJ, com a seguinte ordem
do dia:
 a) Conhecer o parecer do Con-
selho Fiscal sobre as contas da AAF-
Banerj no exercício de 2023;
 b) Apreciar e deliberar sobre o
balanço do exercício encerrado em
31 de dezembro de 2023;
 c) Apreciar o orçamento da DI-
REX para 2024.

Diretoria Executiva

Rio de Janeiro, 20 de fevereiro de 2024

João Maria Pereira de Carvalho
Presidente

PROVA  DE  VIDA PROVA  DE  VIDA
PREVI BANERJPREVI BANERJ
INFORMAÇÕESINFORMAÇÕES

 Lembramos a todos os Beneficiários
e Pensionista da ex-Previ Banerj, que a
Prova de Vida encontra-se suspensa até
2ª ordem, conforme instruções do Núcleo
Previ Banerj da Secretaria de Fazenda do
Estado do Rio de Janeiro.
    Caso haja alteração, a AAFBanerj fará
um comunicado para conhecimento de
todos os Associados.
    Importante ressaltar que temos apre-
sentado sugestão junto à Secretaria da
Alerj, para que seja submetido aos Depu-
tados um Projeto de Lei, a fim de que a
Prova de Vida  para os Beneficiários da
ex-Previ Banerj siga o mesmo padrão que
o  adotado pelo INSS. Ou então  que o
Núcleo Previ Banerj da  Secretaria de Fa-
zenda, utilize as informações dos Segu-
rados do próprio INSS.

PROVA DE VIDA PARA O INSSPROVA DE VIDA PARA O INSS
Várias formas de se fazer a Prova de Vida
para o INSS:
    Caixas Eletrônicos dos Banco Credencia-
dos, Declaração Anual do IRPF, Renovação
do CNH/Detran, Votação Eleitoral, Carteiri-
nha de Vacinação, Alteração ou Renovação
da Identidade, Empréstimo Consignado.
    Além disso, de Acordo com a Portaria
nº 1.103, de 25.01.2023, FICA estabelecido
que a Comprovação da Prova de Vida será
de responsabilidade do próprio INSS, que
fará um cruzamento de dados no Sistema.

22Fevereiro 2024Fevereiro 2024

LANÇAMENTO DE LIVRO
COMUNICADO

 Informamos que o nosso Di-
retor Roberto Percinoto, Presiden-
te da AAFBanerj em cinco Gestões
anteriores, fará o Lançamento do
seu Livro   “UMA VIDA  BEM VIVI-
DA”, cuja solenidade dar-se-á no
dia 14.03.2024, 5ª feira, no horário
de 17:00hs às 20:00hs, na Taberna
da Glória, na Rua do Russel, nº 32 -
A - Glória - Rio de Janeiro - RJ
 Apresentamos o  Convite que
o Percinoto nos enviou :

 O Theatro Municipal do Rio de Janeiro
é um dos mais importantes teatros brasileiros
e localiza-se na Cinelândia, centro da cidade.
 Foi inaugurado em 14 de julho de 1909,
durante a prefeitura de Souza Aguiar. Porém,
a obra foi iniciada na gestão de anterior, de
Pereira Passos.
 Apesar do nome, o Theatro Municipal
não pertence ao município; está vinculado
ao estado do Rio de Janeiro.
 O prédio ostenta obras dos mais reno-
mados artistas brasileiros na época de sua
construção. Pinturas de Eliseu Visconti,
Henrique Bernardellli e Rodolfo Amoedo.
 Em seus primórdios, apresentaram-se
no teatro apenas companhias e orquestras
estrangeiras, notadamente italianas e fran-
cesas, até que em 1931 foi criada a orques-
tra sinfônica do Theatro Municipal. Entre as
personalidades ilustres que pisaram no pal-
co do teatro, destacam-se os nomes de Ma-
ria Callas, Renata Tebaldi, Arturo Toscanini,
Sara Bernardt, Bidu Sayão, Heitor Villa Lo-
bos, Igor Stravinsky, entre outros.

      Além da orquestra, atualmen-
te a casa abriga o coro do Thea-
tro Municipal, além do ballet. São
apresentados também programas
de música erudita, destacando-se
as apresentações de óperas.,
    Frequentemente ocorrem apre-
sentações de orquestras estran-

geiras, como há algum tempo a sinfônica de
Bamberg (Alemanha) e a Filarmônica de Nova
Iorque, na ocasião, regida pelo maestro John
Barbirolli.
 Solistas internacionais também se
apresentaram no Municipal. Recentemente
tivemos a pianista russa Valentina Lisitsa e
o húngaro Andras Schift.
 Um fato importante a
mencionar: Arturo Toscanini,
um dos mais famosos regen-
tes do século passado, deco-
lou sua carreira aqui no Theatro Municipal,
ao ser designado a reger a opera “Aida”, do
famoso compositor italiano   Giuseppe Verdi,
sob a condição de maestro substituto. Sua
brilhante atuação foi amplamente difundida,
transformando um até então desconhecido
violoncelista em um futuro notável maestro.
 Na segunda metade do sécu-
lo passado o Municipal (bem como
o Copacabana Palace) realizavam
bailes carnavalescos que foram
abolidos, por serem eventos não
apropriados para tais locais.
 (DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO)

THEATRO MUNICIPAL THEATRO MUNICIPAL
DO RIO DE JANEIRODO RIO DE JANEIRO

33Fevereiro 2024Fevereiro 2024

CELEBRAÇÃO – AAFBANERJ promoveu
solenidade nos 25 anos do Contratão.

 A  AAFBanerj reali-
zou no dia 09 de novem-
bro/2023 uma solenidade
para lembrar os 25 anos
da assinatura do contra-
to que garantiu a Renda
Mensal Vitalícia para os
Banerjianos. A ABANERJ
foi convidada para o evento, mas o Gerente
Geral Executivo, Germínio Ribeiro Filho,
não pôde comparecer. Ele, porém, enviou
correspondência de agradecimento à co-ir-
mã destacando a importância do momen-
to. A ABANERJ foi representada pelo Con-
selho Administrativo, Geraldo Luiz Ferrás
da Costa.

  Rio de Janeiro, 06 de novembro de 2023.

  Prezadas Senhoras e Prezados Senhores!

  Saudações Banerjianas!

 Recebi com imensa alegria o hon-
roso e gentil da querida AAFBanerj, para
participar da comemoração dos 25 anos
da assinatura dos Contratos que garantem
nossos direitos de beneficiários da saudo-
sa PREVI-BANERJ.
 Lamento que, por motivos particula-

res, diga-se de passagem, motivo de grande
felicidade, não posso estar presente fisica-
mente.
 Atendendo a cavalheiresco pedido
de meu fraterno amigo João Maria Perei-
ra de Carvalho, M.D. Presidente da AA-
FBanerj, seguem algumas considerações
sobre esse marcante e oportuno Evento.
 Primeiramente PARABÉNS PARA A
AAFBANERJ PELA INICIATIVA.
 Que o encontro, além de festejar
nossa Vitória, sirva também para reati-
var na memória de cada um de nós o ta-
manho de nossa conquista.
 NOSSA conquista foi a Vitória im-
provável contra o impossível.
 Haja vista a força maligna de nosso
algoz, um Governo de Estado, disposto a
liquidar  o  nosso  BANERJ  e  nossa PRE-
VIBANERJ, dizimando empregos e supri-
mindo nossos direitos, transferindo-nos
criminosamente para o IPERJ, como
“prêmio” de consolação.
 Foi uma árdua batalha, cuja vitória,
que, às favas com a modéstia, começa
com a criação, pela ABANERJ, do Fórum
das Entidades Internas, e culmina com
as HISTÓRICAS ASSEMBLÉIAS NA SEDE
DA ABANERJ, com a presença de todas as
Entidades participantes do Fórum.
 Assembleias lidas, apesar da gra-
vidade do momento, que contaram com
a presença do destemido, competente e
agregador Presidente da PREVIBANERJ,
LUCIANO TADEU DE MOURA, a quem ren-
do homenagens, reproduzindo uma fala
marcante de seus pronunciamentos, ins-
pirada no APÓSTOLO PAULO: “COMBATI
O BOM COMBATE” MEU AMIGO LUCIA-
NO, VOCÊ FOI UM GIGANTE!.
 PARABÉNS!!!

MENÇÃO  EM  REVISTAMENÇÃO  EM  REVISTA
 DA  ABANERJ DA  ABANERJ

 Recebemos, com alegria, a matéria
vinculada na revista da
ABANERJ, Nº 153, ano
XXX, de fevereiro de
2024, em sua página de
Nº 10, mensagem que
transcrevemos a seguir:

44Fevereiro 2024Fevereiro 2024

 A fim de não tornar cansativa esta
mensagem, deixarei de nominar cada
uma e cada  um  dos  responsáveis  por
nossa VITÓRIA, assim, saldando, agra-
decendo e parabenizando minha querida
amiga DEISY RÊGO, uma leoa terna e fe-
roz, saúdo a todas as mulheres que, dire-
ta e indiretamente, participaram da luta.
 Igualmente, ao saudar, parabe-
nizar e  agradecer  ao  meu amigo
ROBERTO PERCINOTO, um leão es-
trategista, incansável e inspirador, que
nunca fugiu do contraditório e dessa ma-
neira fortaleceu nossa UNIÃO, saúdo, pa-
rabenizo e agradeço a todos os demais,
que viabilizaram nossa VITÓRIA!
 Da mesma forma ao saudar, agradecer
ao nosso MOVIMENTO SINDICAL, especial-
mente à VERA LUIZA e FERNADA CARÍSIO,
RONALD CARVALHOSA, ANTONIO LEITE e
RENATO LIMA, dirigentes de ontem e de
hoje do nosso SINDICATO e NOSSA FE-
DERAÇÃO DOS NOSSO TRABALHADORES
BANCÁRIOS, saúdo, agradeço e parabenizo
a todas as ASSOCIAÇÕES E PESSOAS FÍSI-
CAS, como por exemplo, o Dr, MARCELO
CERQUEIRA.
 Não posso também deixar de prestar
minhas homenagens póstumas à minha
querida esposa LEDA SOLIS RIBEIRO, meu
porto seguro e fonte de força e inspiração;
ao meu querido amigo CAMBUCI; ao Dr. NI-
COLA POMO, nosso fraterno decano; ao ex
Presidente da AAFBanerj, o aguerrido GER-
SON BARG; ao técnico dedicado e com-
petente RUY BESSONE, para desta forma
homenagear a todas e a todos que partici-
param da VITÓRIA, mas, que, infelizmen-
te, já retornaram à PÁTRIA ESPIRITUAL.
Bem, já que chegamos até aqui, preciso fa-
lar para o TÍÃO BRAVO, PAULO BORGES,
ANGELO CONTE, SÉRGIO GAYOSO, HE-
BER CUNHA e HENRIQUE JAEGER, vocês

também foram GIGANTES!
 Com o coração tomado de gratidão,
quero dizer que tive o maior prazer de ter
estado nessa luta ao lado de cada um de
vocês. Entretanto, companheiras e compa-
nheiros, por favor, não esqueçamos, a luta
continua!
 Até a vitória sempre!
 E que, olhando além das cercas que
separam os nossos quin-
tais, tenhamos estados
livres e soberanos, vi-
vendo em paz e igualda-
de, pro mundo ser mais
feliz e que o amor vença
a guerra!

 Deus abençoe a
todos nós !!!

 GERMÍNIO RIBEIRO FILHO
 ABANERJ – ASSOCIAÇÃO DOS FUN-
CIONÁRIOS DO ANTIGO BANERJ

55Fevereiro 2024Fevereiro 2024

LEITURA

 Índios, negros, mes-
tiços e estrangeiros... Para
entender este Brasil reple-
to de diferenças e contradi-
ções, é fundamental conhe-
cer o passado e suas muitas
histórias. Histórias essas
que reúnem numa só a for-
mação do provo brasileiro.
 O livro traz ao leitor um rico panorama
dos últimos séculos de acontecimentos, des-
de a chegada de Cabral ao início do milênio.
Mais não se trata de uma simples apresenta-
ção de fatos e datas. Aqui o escritor Eduardo
Buenos – numa escrita ágil e cativante, que é
sua marca registrada – alia o relato do nosso
passado remoto e recente a uma visão críti-
ca do processo histórico do país.
 Enriquecido de uma iconografia notá-
vel e um belo projeto visual, não há como
resistir ao seu apelo.

tural e que se tornaria Patrimônio Cultural
da Cidade do Rio de Janeiro.
 O museu vivo está aberto à visita-
ção durante as
tradicionais ro-
das musicais do
local, como o
Samba do Traba-
lhador, comanda-
da às segundas-feiras pelo mestre Moacyr
Luz. E propõe a aproximação dos frequen-
tadores com a história de valorização da
identidade, pertencimento e inclusão dos
negros selada pelo Clube. Nessa perspecti-
va, o memorial visa propulsionar um movi-
mento no sentido
de que mais espa-
ços de resistência
da cultura afro-
-carioca venham
a ser formados.
 O “Rena”,
como é carinhosamente chamado pelos
seus habitués, foi criado em 1951, na rua
Pedro de Carvalho, no Méier, por um gru-
po de negros pertencentes à classe média,
em razão das discriminações sofridas pelos
seus associados em outros clubes do Rio.
Nascia, assim, um espaço onde seus fun-
dadores e familiares pudessem conviver
livres do preconceito imposto pela socie-
dade. No final daquela década, o Renascen-
ça se transferiu para o bairro do Andaraí,
onde funciona até hoje.

Faça uma visita, vale a pena!!

Centro de Memória do Samba Sebastiana
Arruda
Rua Barão de São Francisco, 54 – Andaraí
(21) 97680-2882
Almanaque da Carioquice – 2023
Instituto Cultural Cravo Albin

DIRETORIA   CULTURAL

MUSEU VIVO
 Renascença Clube
mais uma vez demons-
trou seu pioneirismo ao
inaugurar, em maio de
2022, o Centro de Me-
mória do Samba Sebas-
tiana Arruda. O nome
reverencia uma das fundadoras da casa –
tendo atuado como sua diretora sociocul-

Brasil: uma História

66Fevereiro 2024Fevereiro 2024

77Fevereiro 2024Fevereiro 2024

EXPEDIENTE
Publicação da AAFBanerj
Diretoria Executiva:
Presidente: João Maria Pereira de Carvalho
Vice-Presidente: Elci Nogueira Alves
Diretor Administrativo e de Planejamento:
Marco  Antonio Barbosa
Diretor Administrativo e de Planejamento Adjunto:
José Carlos Ribeiro de Castro
Diretor  Financeiro: Walter Teixeira Pinto
Diretor de Comunicação e Cultural:
Angelo Conte
Diretora Social: Elci Nogueira Alves
Diretor de Patrimônio:
Rui Antonio Duarte de  Magalhães
Diretora de Apoio ao Idoso:
Carmem Lauria de Carvalho e Silva
Diretor: Roberto Percinoto

Conselho Deliberativo:
Presidente: Ivo Gagno

Conselho Fiscal:
Presidente: Manoel Eduardo Lima Lopes

 Apresentamos a 1ª posição Orçamen-
tária de 2024, ref. ao mês de Janeiro/2024,
com   os  seguintes números, a  saber:

 1 - Receita Operacional: R$ 210,00

 Despesas: R$   191.030,00

 Receita Financeira:  R$  35.507,00

 Resultado Incluindo-se a Receita Fi-
nanceira:  R$ (-) 155.313,00

 Esse Resultado (-) decorreu pelo
fato de o Estado não ter feito o depósito
das Mensalidades dos  Associados no mês
de Janeiro, lançado apenas em Feverei-
ro/2024.

 Além disso parte da despesa da Fes-
ta de Final de Ano, 2023, foi lançado em
Janeiro/2024.

 2 - Mas possuímos um suporte em
caixa e aplicações nos Bancos, de valor
muito expressivo, que irá amparar as Des-
pesas ao longo desse período de 2024.

 3 - Finalmente, com esse quadro de
Gestão Financeira e controle de Gastos,
iremos manter  rigoroso controle da   Re-
lação “Custo x Benefício” para este Ano
de 2024, e permaneceremos  Otimizando
as Despesas, com a Maximização do Re-
sultado.

(DIRETORIAS ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E DE PLANEJAMENTO)

AGENDA
AAFBANERJ
PARA 2024

19/03 - ALMOÇO EM HOMENAGEM AO
DIA INTERNACIONAL DA MULHER - RES-
TAURANTE DO CLUBE DE AERONÁUTICA
- HORARIO: 12h ÀS 15h

16/05 - HOMENAGEM AO DIA DAS MÃES
- SEDE DA AAFBANERJ - 15h.

17 a 20/06 - EXCURSÃO FESTA JUNINA
- HOTEL MIRA SERRA - PASSA 4 - MG
13/07 - FESTA DE 41 ANOS DA
AAFBANERJ - CLUBE DE AERONÁUTICA.
15/08 - HOMENAGEM AO DIA DOS PAIS
             SEDE DA AAFBANERJ - 15h.

28/09 - FESTA DOS ANIVERSARIANTES
             CLUBE DE AERONÁUTICA - 19h.

14/12 - FESTA DE FIM DE ANO - CLUBE DE
              AERONÁUTICA - 19h